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Wynalazek dotyczy sposobu wytwarzania po¬
dwójnej warstwy luminoforowej, zwłaszcza
w lampach oscyloskopowych, pozwalającego na
ekonomiczne i stosunkowo szybkie wytwarzanie
ekranu dwuwarstwowego, dającego szczególnie
jasne i ostre obrazy.
Dla różnych celów stawiane są lampom oscy¬

loskopowym wysokie wymagania odnośnie świa¬
tłości, czasu poświaty i ostrości punktów. Wy¬
magania te mogą być tylko wtedy spełnione bez
nadmiernego dbciążenia katody, gdy ekran lu-
minujący jest pokryty bardzo równomierną i wy¬
starczająco cienką warstwą luminoforu. Znany
jest sposób wytwarzania ekranów dwuwarstwo¬
wych przez dwukrotne osadzenie luminoforu. Pro¬
szek luminoforowy zawiesza się w cieczy, za¬
wierającej środek wiążący, najkorzystniej szkło
wodne i wprowadza do bańki lampy. Bańkę po¬
zostawia się w spoczynku tak długo, aż lumino¬
for osiądzie - i stwardnieje, przy użyciu szkła
wodnego jako materiału wiążącego, po czym

ciecz odlewa się. Na tak wytwoizdnej pierwszej
warstwie luminoforu osadza się w podobny spo¬
sób drugą warstwę. Warstwy te suszy się na¬
stępnie w znany sposób i spieka. Metoda ta nie
jest pozbawiona wady, wymaga mianowicie dłu¬
giego czasu wytwarzania uwarunkowanego pro¬
cesu osadzania warstw, ich utwardzania i su¬
szenia, clraz dużych nakładów na urządzenia pro¬
dukcyjne i środki pomocnicze. Otrzymane ekrany
nadają się wprawdzie do użytku, jednak wytwo¬
rzone na nich obrazy nie są wystarczająco jasne
i ostre z powodu stosunkowo grubej warstwy
luminoforu i rozpraszania przez nią promieni
świetlnych na skutek jej mętności, powstającej
przy spiekaniu wysuszonej masy. Poza tym
obrazy na ekranie nie są jednostajne z powodu
nierównomiernej grubości warstwy, wytworzonej
sposobem osadzania.
Przez zastosowanie sposobu według wynalazku

można 'spełnić wszelkie wymagania cdnośnie
czasu poświaty oraz światłości ekranu wytwarza-



aej lampy oscyloskopowej przy możliwie niskim
p^dżi^ kĄodoifyB^. e«as poświaty zależy wyłącz-
nW oof rqdteaju \ użytego * luminoforu, natomiast
światłość zależy w dużym stopniu od grubości
jego warstwy i przy jednakowym prądzie kato¬
dowym jest tym większa, im cieńsza jest ta
warstwa.

Warunek możliwie cienkiej powłoki luminują-
cej może być spełniony w ten sposófb, że pierw¬
szą warstwę luminoforową wytwarza się znanym
sposobem kulkowym, a drugą warstwę — spo¬
sobem według wynalazku.

Sposobem kulkowym wytwarza Się na danej
powierzchni cienką błonkę środka wiążącego
w ten sposób, że do bańki lampy wprowadza się
małe kulki, np. szklane i dodaje się w zależności
od wielkości ekranu, określoną ilość, przeważnie
parę kropli, śrctika wiążącego, najkorzystniej
kwasu fosforowego, po czym wstrząsając bańkę
porusza się nią tak długo, aż kulki powleką
środkiem wiążącym powierzchnię ekranu mo¬
żliwie równomiernie. Po tym zabiegu kulki wy¬
sypuje się. Na tak wytworzoną cienką błonkę
środka wiążącego napyla się luminofor, rozpro¬
wadzając go równomiernie. Po usunięciu nad¬
miaru proszku luminoforowego warstwę luminu-
jącą poddaje się spieczeniu.

Naniesienie drugiej warstwy luminoforowej na
tak wytworzoną pierwszą warstwę przedstawia
osobne zagadnienie, gdyż pierwsza warstwa, wy¬
tworzona przy użyciu środka wiążącego, np.
kwasu fosforowego, nie otrzymuje przy spieka¬
niu wytrzymałości materiału-ceramicznego i nie
przylega niezawodnie do bańki. Przy nanosze¬
niu drugiej warstwy luminoforowej należy zwra¬
cać szczególną uwagę na mechaniczną wytrzy¬
małość, uwzględniając przy tym okoliczność, iż
przy stykaniu się ze środkiem wiążącym drugiej
warstwy występuje nieunikniona tendencja roz¬
puszczania się pierwszej warstwy luminoforowej.
W myśl wynalazku zagadnienie otrzymywania
równomiernej i dostatecznie cienkiej warstwy
luminoforowej rozwiązuje się przez dokładne za¬
chowywanie określonych dawek i utrzymywanie
stałych właściwości środka wiążącego w opar¬
ciu o rozcieńczanie tego środka w cieczy łatwo
parującej.

Na pierwszą .warstwę luminoforową nanosi się
w myśl wynalazku drugą warstwę w następujący
sposób.
Środek wiążący, rozcieńczony cieczą łatwo-

parującą np. alkoholem, zastaje w małej ilości
naniesiony na pierwszą warstwę luminoforową.

W praktyce okazało się korzystne np. rozcień¬
czanie kwasu fosforowego alkoholem w stosun¬
ku 1 :20 do 1 : 10 przy całkolwitej ilości nano¬
szonej cieczy, wynoszącej około 1 ml na 1 dm2
powierzchni ekranu. Gdy cała warstwa lumino¬
forową zostaje pokryta cieczą, odlewa się jej
nadmiar. Rozcieńczony cieczą łatwo parującą śro¬
dek wiążący może być również napylany pisto¬
letem natryskowym przy czym w celu lepszego
rozprowadzenia cieczy, zawierającej środek wią¬
żący, można w czasie zabiegu obracać bańką
lampy oscyloskopowej. Następnie poddaje się
bańkę procesowi suszenia do czasu aż ciecz łat¬
wo parująca odparuje, a równomiernie rozłożo¬
ny środek wiążący, przylegający do pierwszej
warstwy luminoforowej osiągnie taki stan wy¬
suszenia, że proszek tworzący drugą warstwę lu¬
minoforową, po jego wsypaniu i równomiernym
rozprowadzeniu, np. przez wstrząsanie, przylgnie
do pierwszej warstwy warstwą o wymaganej ma¬
łej grubości. Po usunięciu nadmiaru proszku lu¬
minoforowego powstała druga, warstwa luminu-
jąca zostaje wyznany sposób spieczona.

Przez odpowiedni dobór środka wiążącego
i cieczy łatwo parującej, stosunku zmieszania
cbu cieczy i ich ogólnej ilości oraz przy do¬
kładnym zachowywaniu należytego stopnia wy¬
suszenia w czasie nanoszenia prcszku luminoforo¬
wego drugiej warstwy można osiągnąć, że tyl¬
ko najdrobniejsze cząsteczki proszku przylgną,
podczas gdy cząsteczki większe, z powodu nie¬
korzystnego dla nich stosunku ciężaru własnego
do proporcjonalnej do ich powierzchni przyczep¬
ności, odpadną. W ten sposób można wytworzyć
odpowiednio cienką podwójną warstwą lumino¬
forową, która przy małym prądzie katodowym
daje dużą światłość i ostrość obrazu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania podwójnej warstwy lu¬
minoforowej, zwłaszcza w lampach oscy¬
loskopowych, znamienny tym, że na na¬
niesioną na ściankę lampy metodą kulko¬
wą spieczoną pierwszą warstwę luminoforu
nanosi się, w celu otrzymania warstwy
środka wiążącego, substancję ciekłą, skła¬
dającą się ze środka wiążącego i cieczy
łatwo parującej i że po określonym wysu¬
szeniu tej warstwy, po którym mogą do
niej przylgnąć tylko cząsteczki o określo¬
nej małej ziarnistości nakłada się na nią
proszek luminoforowy, rozprowadzając go
równomiernie, np. przez wstrząsanie, po
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czym nieprzywarte cząsteczki luminoforu
usuwa się, a powstałą drugą warstwę lu-
minującą spieka się.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
jako środek wiążący drugiej warstwy lumi-
ncforowej stosuje się kwas fosforowy, roz¬
cieńczony alkoholem w stosunku 1 :20 do
1 :10.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny
tym, że całkowita ilość cieczy ze środkiem
wiążącym wynosi 1 ml na 1 dm2 powierzch¬
ni, zaopatrywanej w drugą warstwę lumi-
noforową.
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